Junta de Gobernadores
Conferencia General
GOV/2013/33/Add.1-GC(57)/10/Add.1
17 de septiembre de 2013
Distribución general
Español
Original: Inglés
Solo para uso oficial

consenso de los Estados Miembros del Organismo sobre la importancia de crear una ZLAN en la
región del Oriente Medio, fue concebido para estudiar la experiencia de África, Asia, Europa y
América Latina y el Caribe en la creación de regímenes regionales de seguridad y la consecución del
desarme por medio del establecimiento de ZLAN. Las principales tareas del foro fueron: i) estudiar las
enseñanzas de otras regiones respecto del marco y contexto regionales que existían antes de que se
comenzara a considerar la posibilidad de crear una ZLAN; ii) examinar los principios
multilateralmente acordados existentes para crear ZLAN en regiones pobladas del mundo; iii) analizar
los aspectos teóricos y prácticos de la creación de las cinco ZLAN existentes; iv) mantener
conversaciones con representantes de las cinco ZLAN existentes acerca de sus experiencias en la
promoción, negociación y aplicación práctica de las disposiciones negociadas con respecto a las
ZLAN; y v) examinar el caso de la región del Oriente Medio en este contexto. También se analizó el
posible interés de esa experiencia para el caso y la región del Oriente Medio.
__________________________________________________________________________________
20 Véase Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, GC(41)/DEC/14 (3 de octubre de 1997).
21 Véase Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General a la Junta de
Gobernadores y a la Conferencia General, GOV/1998/45-GC(42)/15 (26 de agosto de 1998), párrs. 10 a 13; Aplicación de las
salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General a la Junta de Gobernadores y a la Conferencia
General, GOV/1999/51-GC(43)/17 (17 de agosto de 1999), párr. 5; Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente
Medio, Informe del Director General a la Junta de Gobernadores y a la Conferencia General, GOV/1999/51-GC(43)/17 (17
de agosto de 1999), párr. 5.
22 Véase Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, GC(44)/DEC/12 (septiembre de 2000).
23 Véase Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General, GOV/2012/38-

Al término del foro el 22 de noviembre de 2011, el Presidente leyó a los participantes su resumen del
foro, cuyo texto se adjunta como anexo del informe del Director General sobre la aplicación de las
salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio contenido en el documento GOV/2012/38-GC(56)/17 (27
de agosto de 2012).
3. El papel del OIEA en virtud de los tratados sobre ZLAN y los
mecanismos regionales de verificación
En las cinco ZLAN existentes, la función principal del OIEA es verificar que los Estados Parte cumplen
su obligación de utilizar la energía nuclear únicamente con fines pacíficos. Las ZLAN se basan en un
marco jurídico para la aplicación de salvaguardias en virtud del cual todos los Estados no poseedores de
armas nucleares (ENPAN) que sean Parte en los tratados sobre ZLAN conciertan acuerdos de
salvaguardias amplias (ASA) con el OIEA. El Tratado sobre la ZLAN de Asia Central requiere además
que los Estados Parte concierten no solo un ASA, sino también un protocolo adicional.
Los tratados sobre las ZLAN de Rarotonga, Bangkok, Pelindaba y Asia Central también incluyen
disposiciones en las que se exige la aplicación de las salvaguardias del OIEA como condición para el
__________________________________________________________________________________
24 Véase el documento GOV/2012/38-GC(56)/17 (3 de septiembre de 2012), anexo 2.
25 Las presentaciones de los representantes de las cinco ZLAN figuran en el anexo 3 del documento GOV/2012/38-
GC(56)/17 (3 de septiembre de 2012).
26 Las presentaciones de los representantes de Euratom y ABACC figuran en el anexo 3 del documento GOV/2012/38-
GC(56)/17 (3 de septiembre de 2012).

1998
28) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General a la
Junta de Gobernadores y a la Conferencia General, GOV/1998/45-GC(42)/15 (2 de septiembre
de 1998);
29) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, GC(42)/RES/21 (25 de
septiembre de 1998).
1999
30) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General a la
Junta de Gobernadores y a la Conferencia General, GOV/1999/51-GC(43)/17 (1 de septiembre
de 1999);
31) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General a la
Junta de Gobernadores y a la Conferencia General, Adición, GOV/1999/51-GC(43)/17/Add.1
(21 de septiembre de 1999);
32) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General
a la Junta de Gobernadores y a la Conferencia General, Corrección,
GOV/1999/51/Add.1/Corr.1-GC(43)/17/Add.1/Corr.1 (octubre de 1999);
33) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General
a la Junta de Gobernadores y a la Conferencia General, Adición, GOV/1999/51-
GC(43)/17/Add.2 (24 de septiembre de 1999);
34) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, resolución aprobada el 1 de
octubre de 1999 durante la décima sesión plenaria, GC(43)/RES/23 (1 de octubre de 1999).
2000
35) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General a la
Junta de Gobernadores y a la Conferencia General, GOV/2000/38-GC(44)/14 (julio de 2000);
36) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General a la
Junta de Gobernadores y a la Conferencia General, Correción, GOV/2000/38/Corr.1-
GC(44)/14/Corr.1 (2 de agosto de 2000), en inglés únicamente;
37) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, GC(44)/DEC/12 (22 de
septiembre 2000);
38) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, resolución aprobada el 22 de
septiembre de 2000 en la décima sesión plenaria, GC(44)/RES/28 (22 de septiembre de 2000).
2001
39) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General a la
Junta de Gobernadores y a la Conferencia General, GOV/2001/36-GC(45)/19 (agosto
de  2001);
GOV/2013/33/Add.1-GC(57)/10/Add.1
Apéndice 1
Página 3
40) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General a la
Junta de Gobernadores y a la Conferencia General, Corrección, GOV/2001/36/Corr.1-
GC(45)/19/Corr.1 (31 de agosto de 2001), en inglés únicamente;
41) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, resolución aprobada el 21 de
septiembre de 2001 durante la décima sesión plenaria, GC(45)/RES/18 (21 de septiembre
de 2001).
2002
42) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General,
GOV/2002/34-GC(46)/9 (13 de agosto de 2002);
43) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General,
Adición, GOV/2002/34/Add.1-GC(46)/9/Add.1 (6 de septiembre de 2002);
44) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General,
Adición, GOV/2002/34/Add.2-GC(46)/9/Add.2 (16 de septiembre de 2002);
45) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General,
Corrección, GOV/2002/34/Corr.1-GC(46)/9/Corr.1 (22 de agosto de 2002), en árabe/inglés
únicamente;
46) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, resolución aprobada el 20 de
septiembre de 2002 durante la novena sesión plenaria, GC(46)/RES/16 (20 de septiembre
de 2002).
2003
47) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General,
GOV/2003/54-GC(47)/12 (22 de agosto de 2003);
48) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General,
Adición, GOV/2003/54/Add.1-GC(47)/12/Add.1(10 de septiembre de 2003);
49) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, resolución aprobada el 19 de
septiembre de 2003 durante la décima sesión plenaria, GC(47)/RES/13 (19 de septiembre
de 2003).
2004
50) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General,
GOV/2004/61-GC(48)/18 (26 de agosto de 2004);
51) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General,
Adición, GOV/2004/61/Add.1-GC(48)/18/Add.1 (10 de septiembre de 2004);
52) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, resolución aprobada el 24 de
septiembre de 2004 durante la décima sesión plenaria, GC(48)/RES/16 (24 de septiembre
de 2004).
2005
53) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General,
GOV/2005/53-GC(49)/18 (19 de agosto 2005);
54) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, resolución aprobada el 30 de
septiembre de 2005 durante la décima sesión plenaria, GC(49)/RES/15 (30 de septiembre
de 2005).
2006
55) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General,
GOV/2006/44-GC(50)/12 (25 de agosto de 2006);
56) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, resolución aprobada el 22 de
septiembre durante la décima sesión plenaria, GC(50)/RES/16 (22 de septiembre de 2006).
2007
57) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General,
GOV/2007/40-GC(51)/14 (16 de agosto de 2007);
58) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, resolución aprobada el 20 de
septiembre de 2007 durante la octava sesión plenaria, GC(51)/RES/17 (20 de septiembre
de 2007).
2008
59) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General,
GOV/2008/29-GC(52)/10 (10 de septiembre de 2008);
GOV/2013/33/Add.1-GC(57)/10/Add.1
Apéndice 1
Página 4
60) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General,
GOV/2008/29/Rev.1-GC(52)/10/Rev.1 (23 de septiembre de 2008);
61) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, resolución aprobada el 4 de
octubre de 2008 durante la décima sesión plenaria, GC(52)/RES/15 (4 de octubre de 2008).
2009
62) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General,
GOV/2009/44-GC(53)/12 (20 de agosto de 2009);
63) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General,
Adición, GOV/2009/44/Add.1-GC(53)/12/Add.1 (4 de septiembre de 2009);
64) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General,
Corrigenda, GOV/2009/44-GC(53)/12/Corr.1 (26 de agosto de 2009), en árabe/inglés
únicamente;
65) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, resolución aprobada el 17 de
septiembre de 2009 durante la novena sesión plenaria, GC(53)/RES/16 (17 de septiembre
de 2009).
2010
66) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General,
GOV/2010/48-GC(54)/13 (2 de septiembre de 2010);
67) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, resolución aprobada el 24 de
septiembre de 2010 durante la novena sesión plenaria, GC(54)/RES/13 (24 de septiembre
de 2010).
2011
68) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, Informe del Director General,
GOV/2011/55-GC(55)/23 (8 de septiembre de 2011);
69) Aplicación de las salvaguardias del OIEA en el Oriente Medio, resolución aprobada el 23 de
septiembre de 2011 durante la novena sesión plenaria, GC(55)/RES/14 (23 de septiembre
de 2011).
2012